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Списък на използваните съкращения

На кирилица

НИ нозокомиални инфекции

ETT ендотрахеалните тръби

БАЛ бронхо-алвеоларен лаваж

ВАП вентилатор-асоциирана пневмония

ВБИ вътреболнична инфекция

ДИК дисеминирана интравазална коагулация

ЗИЛ звено интензивно лечение

ИО интензивно отделение

КАТ компютърно аксиална томография

кое/мл колонияобразуваща единица / милилитър

НЕК некротизиращ ентероколит

НИ зозокомиална инфекция

НИО неонатално интензивно отделение

ЦВК централен венозен катетър

ЦНС централна нервна система

ЯМР ядрено-магнитен резонанс

На латиница

ABUTI asymptomatic bacteriemic urinary tract

infection
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(асимптоматична бактериемична

уроинфекция)

ASB asymptomatic bacteriuria

(асимптоматична бактериурия)

AUC площ под кривата

BSI bloodstream infection

(инфеции на кръвообращението)

CD cluster of differentiation

CDC Centers for Disease Control and Prevention

(Център за контрол и превенция на

заболяванията)

cfu colonia-forming unit

(колония-формираща единица)

CLABSI central line associated bloodstream infection

(инфекция, свързана с централен катетър)

CoNS Coagulase-negative staphylococcus

(Коагулаза-негативни стафилококи)

CRBSI catheter-related bloodstream infection

(катетър-свързана инфекция на кръвта)

CRI catheter-related infection

(катетър-асоциирани инфекции)

CRP С-реактивен протеин

CSEP clinical sepsis

(клиничен сепсис)

CVC central venous catheter

(централен венозен катетър)

EOS early onset sepsis

(ранен сепсис / сепсис с ранно начало)
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ESM-1 Ендокан

FIP фокална чревна перфорация

HCAIs healthcare associated infections

(инфекции, свързани със здравни грижи)

HRC характеристики на сърдечната честота

IL интерлевкин

I : T index

I / T ratio

Съотношение между незрелите към

общите неутрофили

LCBI laboratory confirmed bloodstream infection

(лабораторно потвърдена инфекция на

кръвообращението)

LOS late onset sepsis

(късен сепсис / сепсис с късно начало)

NBSI nosocomial bloodstream infection

(нозокомиални инфекции на кръвния

поток)

NC-CPAP назална канюла-постоянно позитивно

налягане в дихателните пътища

NPV negative predictive value

(отрицателна предиктивна стойност)

OUT other urinary tract infections
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PBSI primary bloodstream infection
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PCR полимеразна верижна реакция

PCT прокалцитонин
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PICC line периферно поставен централен венозен

катетър

PMN полиморфонуклеарни клетки

PNU Pneumonia

(пневмония)

PPV Positive predictive value

(положителна предиктивна стойност)

SBSI Secondary bloodstream infection

(вторична инфекция на кръвта)

SGA малки за гестационна възраст

SIRS systemic inflammatory response syndrome

(синдром на системен възпалителен

отговор)

SSI инфекции на хирургичното място

sTNFR разтворим TNF рецептор

SUTI symptomathic urinary tract infection

(симптоматични уроинфекции)

TNF тумор некротизиращ фактор

UTI urinary tract infection

(инфекция на уринарния тракт)

VLBW very low birth weight

(много ниско тегло при раждане)

VRE ванкомицин-резистентни ентерококи
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Въведение

Нозокомиалните инфекции или вътреболничните инфекции са инфекции,

придобити в различни медицински заведения, където пациентите получават

здравни грижи. Те се развиват след 72-ри час от хоспитализацията и могат да се

проявят с различна по степен на тежест клинична картина. Имунологичните

характеристики на новородените, особено на недоносените, и извършваните

инвазивни диагностични и терапевтични процедури превръщат неонатологичното

интензивно отделение в особено рисково място за възникването им. Те се

превръщат във все по-сериозен проблем с преживяването на все по-незрели

пациенти и нововъведенията в грижите за тях. Вътреболничните инфекции се

считат за една от основните причини за заболеваемост и смъртност сред

новородените, водещи също така до удължен болничен престой и увеличени

болнични разходи. Въпреки че отдавна са признати за основен проблем в

неонатологията, едва наскоро тези данни са били документирани в литературата.

Като цяло заболеваемостта варира широко от 8,9 до 62 инфекции на 1000

пациенто-дни или 6 до 25% от популацията на неонаталното интензивно

отделение. Голямата вариабилност в честотата им се дължи на различни практики

за превенция, липса на единни дефиниции, липса на автоматизирани регистри за

инфекциите на национално ниво за много държави, както и липсата на

интернационални такива с цел сравнителен анализ.

Ефективната превенция, ранна диагностика и своевременното и адекватно

лечение на вътреболничните инфекции при новородени деца са огромно

предизвикателство пред клиницистите. Това изисква разбиране за актуалното

разпространение на патогените, различните рискови фактори за тези инфекции,

свързани с пациентите, ролята на медикаментите и инвазивните процедури, които

предразполагат към появата им. От съществено значение е да се следи нивото и

характеристиките на инфекциите за всеки медицински център поотделно, както и

като цяло в страната. Разпространението на инфекциите се смята за по-високо в

развиващите се страни, където грам-отрицателните бактерии обикновено са

преобладаващите патогени. Основен проблем е и ранната диагностика на
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инфекциите, тъй като първоначалните симптоми често са неспецифични и се

припокриват с други неинфекциозни състояния, рутинно използваните

хематологични маркери са недостатъчно иноформативни, а микробиологичните

посявки са времеемък диагностичен тест. В допълнение, повишаващата се

антибиотична резистентност на микроорганизмите затруднява все повече

справянето с тях.

Наличието на единични проучвания върху вътреболничните инфекции при

новородени в България и разнообразието на заболеваемостта, свързано с различия

в практиките за дефиниране и диагностика на ВБИ, дава основа за анализ на

проблема в Клиника по неонатология с трето ниво на компетентност към УМБАЛ

„Д-р Георги Странски“ ЕАД, град Плевен като един от водещите неонатологични

центрове в Северна България. Трудността при ранната диагностика на

индикаторните нозокомиални инфекции подчертава нуждата от иновации в

диагностичните подходи на клиницистите.
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I. Цел и задачи

Целта на настоящето проучване е да се анализират честотата, етиологията,

епидемиологичната структура, рисковите фактори, клиничните симптоми,

диагностиката и изходът на нозокомиалните инфекции в „Звено за Интензивно

лечение“ към Клиника по Неонатология на УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ ЕАД,

Плевен и въз основа на тези данни да се изработят насоки за превенция и раннo

откриване на неонаталните нозокомиални инфекции.

За постигането на тази цел са поставени следните задачи:

1. Да се изследва честотата, нозологичната и микробиологичната структура

на неонаталните вътреболничните инфекции за периода 01.01.2021-

30.06.2023.

1.1. Да се проучи структурата на контингента съобразно пол, гестационна

възраст, тегло, престой.

2. Да се идентифицират и оценят рисковите фактори за възникване на ВБИ в

НИО.

3. Да се проучат началните клинични симптоми на неонаталните ВБИ и

корелацията им с вида на микробиологичния причинител, тежестта на

протичане и изхода от инфекцията. Да се направи оценка на най-честите

лабораторни отклонения при диагностициране на ВБИ.

4. Да се определи диагностичната стойност на някои допълнителни серумни

биомаркери на възпалението за ранно откриване на случаи с късен

неонатален сепсис – прокалцитонин, интерлевкин-6, интерлевкин-8 и

ендокан, и да се сравнят с рутинно използваните лабораторни методи.

5. Да се изготви прогностичен модел за откриване на високорискови

пациенти, който да подпомогне ранната диагностика на инфекциите.

Получените резултати биха послужили за основа за бъдещо валидиращо

проучване върху използването на разработена диагностична скала (калкулатор) за

ранно идентифициране на новородени с късен неонатален сепсис с нозокомиален

произход и въвеждане в практиката на нови диагностични серумни биомаркери

на възпалението.
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II. Пациенти и методи

1. Клиничен контингент и етапи на проучването

1.1. Техническа единица и време на наблюдение

Проучването се проведе в Звено Интензивно лечение на Клиника по

Неонатология към УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ ЕАД в периода от 01.01.2021

година до 30.06.2023 година.

1.2. Логическа единица за статистическо наблюдение

Доносени и недоносени новородени деца с различен пол, постъпили в „Звено

за Интензивно лечение“ (ЗИЛ) след раждането или преведени от друго Родилно

отделение до 3-ти ден след раждането и лекувани в Клиниката повече от 72 часа.

Включващи критерии:

• Престой в Интензивно отделение >72 часа

• Раждане в Клиниката или превеждане на пациента от друго болнично

заведение до 3-ти постнатален ден

Изключващи критерии:

• Постъпване в ЗИЛ след престой в дома над 3 дни

• Постъпване в ЗИЛ след престой в ДМСГД над 3 дни

• Настъпила смърт <72 часа от постъпването

По задача 1, 2, 3, . Обхванати са 519 пациента, хоспитализирани в НИО на

Клиника по Неонатология в УМБАЛ „ Д-р Георги Странски“ ЕАД за периода

01.01.2021 г. – 30.06.2023 г.

По задача 4, 5. Обхванати са 60 пациента, лекувани в НИО на Клиника по

Неонатология в УМБАЛ „ Д-р Георги Странски“ ЕАД за периода Януари 2022 г.

– Януари 2023 г.
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1.3. Дизайн на проучването

Проучването е клинико-епидемиологично, едноцентрово, амбиспективно.

Дели се на два етапа, които определят групирането на пациентите (Фигура 1).

Фигура 1. Етапи на изследователското проучване

1.3.1. Етап I: Наблюдателно проучване върху ВБИ в НИО за периода

Януари 2021- Юни 2023.

За изпълнението на задача 1, 2, 3 обхванахме всички пациенти, лекувани в

НИО и отговарящи на изброените по-горе критерии за 30-месечен период от

време. Признаци на наблюдение бяха:

• Възможни категорийни рискови фактори:

o гестационна възраст;

o тегло при раждане (грам);

o механизъм на раждане;

o съпътстващи вродени аномалии;

o диагностицирана интравентрикуларна хеморагия;
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o асфиксия при раждането;

o наличие и вид на апаратна вентилация през последните 3 дни преди

възникване на ВБИ;

o наличие на ЦВК през последните 3 дни преди възникване на ВБИ

(умбиликален венозен катетър);

o наличие на парентерално хранене през последните 3 дни;

o наличие на гастрална сонда през последните 3 дни преди възникване

на ВБИ;

o бронхо-пулмонална дисплазия (БПД);

o анемия преди възникване на ВБИ;

o проведено антибиотично лечение преди възникване на ВБИ и

несвързано с нея (по повод на вродена инфекция или предходен епизод

на ВБИ) и с колко препарата.

• Възможни количествени рискови фактори:

o обща продължителност на апаратна вентилация преди възникване на

ВБИ (брой дни)

o обща продължителност на престой на ЦВК (брой дни)

o обща продължителност на парентерално хранене (брой дни)

o време на ентерално захранване (брой дни)

o антибиотично лечение (с колко броя препарата и продължителност в

дни)

• Ден на възникване на инфекцията (брой дни от хоспитализацията)

• Клинични симптоми на инфекция

• Лабораторни промени

• Резултати от микробиологично тестване на биологичен материал

• Протичане на заболяването

• Изход от заболяването

Обект на изследването са така наречените индикаторни инфекции: това са

инфекции с особено чести локализации, представляващи основна част от

структурата на вътреболничните инфекции. Такива са: инфекции на долните

дихателни пътища; инфекции на пикочните пътища; катетър-асоциирана
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инфекция, първичен сепсис, както и инфекции на хирургичното място. Разгледани

са и случаите на некротизиращ ентероколит при доказан бактериален изолат.

Пациентите са групирани по основен критерий наличие или липса на

индикаторна вътреболнична инфекция:

• Група 1. „Инфектирани“: Новородени с доказана индикаторна

вътреболнична инфекция.

• Подрупа 1А: Новородени с индикаторна вътреболнична инфекция с

установен микробиологичен причинител – установен положителен

микробиологичен резултат от хемокултура, трахеален аспират,

ликворокултура, урокултура или връх от централен венозен кететър / връх

от трахеален тубус. Проведено е антибиотично лечение в наблюдавания

епизод на инфекция.

• Подгрупа 1В: Новородени с индикаторна вътреболнина инфекция без

установен микрбиологичен причинител – налице са лабораторни

отклонения и клинични симптоми, характерни за системна инфекция, но

микробиологичните проби остават стерилни или такива не са взети;

проведено е антибиотично лечение в наблюдавания епизод на инфекция.

• Група 2. „Неинфектирани“: Новородени без индикаторна вътреболнична

инфекция – пациенти без параклинични отклонения, съмнителни за

системно възпаление. Не е провеждано антибиотично лечение след ранния

неонатален период.

Недостатък на изследването е липсата на данни в документацията за

доказани инфекции на очи и кожа. Тези инфекции не са включени в проучването

поради липса на достатъчно информация.
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1.3.2. Етап II: Проучване върху лабораторни маркери за

диагностика на индикаторни вътреболнични инфекции при

новородени деца, проведено в периода Януари 2022 - Януари

2023

Проучването е проведено за решаването на задача 5, а именно – да се

определи и анализира нивото на ранни маркери за диагностика на вътреболнични

инфекции при новородени деца – прокалцитонин, интерлевкин 6, интерлевкин 8

и ендокан (ESM-1); да се определи тяхната чувствителност, специфичност,

диагностична ефективност, положителна и отрицателна предиктивна стойност; да

се сравнят с рутинно използвани маркери за възпалителна активност като пълна

кръвна картина, С-реактивен протеин.

Проучването е финансирано от Медицински университет, Плевен като

докторантски проект №D3 / 2022 с наименование „Mаркери за ранна диагностика

на вътреболнични инфекции при новородени деца”. Поради ограничеността на

броя реактиви и едногодишния времеви прозорец за завършване на проекта, са

обхванати ограничен брой пациенти (N = 60).

Групиране на пациентите:

Извърши се селекция на пациентите на база симптоми, съмнителни за

системна инфекция с нозокомиална генеза. Тъй като се изследват т.нар. „ранни“

маркери на инфекция, вземането на проби се извършва при начални симптоми на

инфекция, преди категоричното ѝ доказване или отхвърляне.

Изключващи критерии са тежки вродени аномалии и ранен постоперативен

период (48 часа след оперативната интервенция).

• Контролна група: За да се анализират референтните диапазони на

показателите, беше сформирана контролна група 0 от асимптоматични,

неинфектирани новородени в стабилно общо състояние с болничен престой

>72 часа. Взетите проби са част от редовните контролни кръвни

изследвания.

• Работна група: състои се от пациенти с новопоявили се симптоми,

подозрителни за индикаторна ВБИ. Приехме като критерии за включване

наличието на поне три клинични и лабораторни показателя и поне един
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рисков фактор, предполагащи придобита в НИО неонатална инфекция

(Таблица 1).

Таблица 1. Клинични симптоми, отклонения в лабораторни показатели и рискови


[…]


≤161,5 – 3,232

Създадохме таблица със следните колони:

Baby PCT IL-6 I:T index PLT Meaning of

Z

Прогноза

(P) %

Пример с пациент от ред 2:

Baby PCT IL-6 I:T index PLT Meaning of Z Прогноза (P) %

1 0,5 2,2 0,3 100 1,397 80,17

Колона "Значение на Z"

=IF(B2+C2+D2+E2 &gt; 0; 1,389*IF(B2&gt;=0,46;1;0) + 1,371*IF(C2&gt;=4,97;1;0)

+ 1,637*IF(D2&gt;=0,335;1;0) + 3,24*IF(E2&lt;=161,5;1;0) - 3,232; 0)

Ако B2 (PCT) е по-голямо или равно на 0,46, тогава добавяме 1,389, иначе

добавяме 0.

Ако C2 (IL-6) е по-голямо или равно на 4,97 тогава добавяме 1,371, иначе

добавяме 0.

Ако D2 (I:T index) е по-голямо или равно на 0,335, тогава добавяме 1,637, иначе

добавяме 0.

Ако Е2 (PLT) е по-малко или равно на 161,5 тогава добавяме 3,24, иначе добавяме

0.

Изваждаме 3,232.

Колона "Прогноза": = ROUND(1 / (1 + EXP(-F2)) * 100;2)

Изчисляваме стойността на сигмоидната функция: 1 / (1 + EXP(-F2)).

Умножаваме резултата по 100, за да го представим като процент.

Закръгляваме резултата до 2 десетични знаци с ROUND.

В замисимост от данните, с които разполагаме може да използваме

съответният калкулатор, с помощта на който получаваме в стойност в проценти

прогноза за вероятност от развитие на вътреболнична инфекция. NeoInfectCalc

може да бъде полезно средство от помощ на клинициста в преценката на риска от

развитие на системна вътреболнична инфекция при начално подозрение за такава.

Моделът следва да бъде валидиран в бъдещо проспективно проучване при нова

група пациенти, което да проследи процесът на използването му в практиката.
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IV. Изводи

1. Средната заболяемост от вътреболнични инфекции в Звено за Интензивно

лечение на Клиника по неонатология, УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ ЕАД,

представител на трето ниво за неонатологични грижи, обгрижващ

Централна Северна България, е 13,9 %, като са включени и случаи с

непотвърден микробиологично причинител.

2. Вътреболничните инфекции най-често засягат деца с екстремна незрялост

и много ниско тегло при раждане, без разлика по отношение на пола и

механизма на раждане. Най-често ВБИ дебютира около 16-ти ден след

раждането.

3. Klebsiella pneumoniae се явява водещият бактериален причинител на

вътреболнични инфекции, като изпреварва грам-положителните

стафилококи. Няма регистрирани случаи на инвазивна кандидоза за

периода на наблюдение.

4. Късният неонатален сепсис се утвърждава като основна клинична проява

на ВБИ в проучването, следван от респиратор-асоциираната пневмония.

Липсата на изолирани инфекции на уринарния тракт и ниската честота на

доказани инфекции на ЦНС насочват към недостатъчно изследване на уро-

и ликворологични култури.

5. Вътреболничните инфекции при новородените са тясно свързани с редица

рискови фактори, като най-съществени сред тях са ниското тегло при

раждане под 1499 г, гестационна възраст под 32 г.с., както и наличието на

различни коморбидности като асфиксия и интравентрикуларна хеморагия.

Анемично състояние преди епизода на инфекция е значим рисков фактор.

Продължителна апаратна вентилация, централен венозен катетър

(умбиликален катетър), парентерално хранене, но също така и пласирана

гастрална сонда през последните 3 дни преди инфекцията се доказват като

рискови медицински процедури. Неинвазивната вентилация се откроява
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като самостоятелен рисков фактор за нВБИ, освен инвазивната механична

вентилация.

6. Сред количествените рискови фактори най-голямо рисково влияние има

факторът "Обща продължителност на ПХ ≥ 9,5 дни", с отношение на

шансовете (OR) около 12, което показва, че продължителността на ПХ

значително увеличава риска от инфекция. Следващите най-силни рискови

фактори са "БПД" и "Тегло при раждане ≤ 1530 г" (OR = 8,12 и 3,10

съответно).

7. Симптомите на дихателната система, като апнея, диспнея и нуждата от

респираторна поддръжка, са водещи в началния стадий на инфекцията и

често предшестват по-тежки състояния, като шок или органна дисфункция.

Новородените с тези симптоми, особено с понижена двигателна активност,

са в най-висок риск от критично състояние и висока смъртност.

8. От рутинно използваните лабораторните маркери, I:T индекс и CRP, се

оказват най-значими за диагностициране на неонатален сепсис, като I:T

индексът демонстрира висока чувствителност. Левкоцитният и

тромбоцитният брой показват по-ниска диагностична стойност, което

изисква допълнителна предпазливост при интерпретацията на тези

показатели. Специфичните патогени, като Escherichia coli и Klebsiella

pneumoniae, са свързани със специфични симптоми - Escherichia coli е най-

вероятният причинител при новородени, които развиват апнея и диспнея,

докато Klebsiella pneumoniae е свързан с ниски стойности на тромбоцитите.

9. Въвеждането в рутинната практика на показатели като PCT и IL-6 може да

даде възможност за навременна диагностика на вътреболнични инфекции.

Може да се разчита на индекса I: T и броя на тромбоцитите, особено когато

се интерпретират заедно с PCT и IL-6. Според нашите резултати ендокан

(ESM-1) и IL-8 не са надеждни маркери за късен неонатален сепсис.

10. Инструментът NeoInfectCalc, създаден на базата на два прогностични

модела за риск от развитие на инфекция, включващи рискови фактори и

лабораторни маркери на възпалението, може да бъде полезно средство от
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помощ на клинициста в преценката на риска от развитие на системна

вътреболнична инфекция при начално подозрение за такава.
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V. Приноси

Приноси с оригинален характер:

1. Създадена е база данни, включваща 519 пациента за периода януари 2021

година до юни 2023 година, от които 72 броя деца са с вътреболнична

инфекция и 447 броя деца са здрави контроли.

2. Изследвани са нововъведени ранни биомаркери на възпалението PCT, IL-6,

IL-8, Endocan, които не са изследвани до момента в Клиниката по

Неонатология на УМБАЛ, гр. Плевен, а изследване на Ендокан при

новородени се извършва за първи път в България.

3. Създадени са два прогностични модела за изчисляване на вероятност от

развитие на инфекция, обединени в инструмента NeoInfectCalc на база

рискови фактори (тегло при раждане, продължителност на парентерално

хранене, бронхо-пулмонална дисплазия) и лабораторни маркери на

възпалението (PCT, IL-6, I:T index, Plt).

Приноси с научно-теоретичен характер:

1. Представени са теоретичните познания в областта на дефинициите,

рисковите фактори, етиологията, методите за диагностика на

вътреболнични инфекции при новородени.

2. Извършен е анализ на редица рискови фактори от страна на новороденото

и използваните медицински процедури в Интензивно неонатологично

отделение.

Приноси с приложен характер:

1. Създаден е входен документ за организиране на база данни за пациенти с

риск от развитие на вътреболнична инфекции, както и с клинично съмнение

за развитие на късен неонатален сепсис.

2. Тествани са 21 качествени и количествени показатели за влияние върху

възникването на вътреболнична инфекция при новородени.
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3. Изготвена е количествена оценка на установените рискови фактори за

развитие на инфекция.

4. Установени се прагови стойности на изследваните показатели за

отграничаване на здрави от инфектирани новородени.

5. Установена е прагова стойност за IL-6, за който няма стандартиззирани

такива до момента при новородени деца.

6. Тествани са критериите за валидизация на диагностични показатели, които

се използват рутинно, както и на навлизащите в практиката PCT и IL-6.
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• Preslava Radoslavova Gatseva,Victoria Atanasova Georgieva. 2023. “Outbreak
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1. Участия в научни форуми в чужбина

• Gatseva P. R., Blazhev A. B., Yordanov Z. Y., Atanasova V. G. MARKERS FOR

EARLY DIAGNOSIS OF LATE-ONSET SEPSIS IN NEWBORNS. 5th JENS

Congress of joint European Neonatal Societies, 19-23.09.2023, Rome, Italy

• P. Gatseva, V. Atanasova, S. Porov, Z. Yordanov. OUTBREAK OF

NOSOCOMIAL SEPSIS IN NICU BY MULTIDRUG-RESISTANT

KLEBSIELLA PNEUMONIAE – DIAGNOSTIC CHALLENGES 12th

International Congress of UENPS. 2-4.9.2022 Krakow, Poland

https://doi.org/10.3390/pediatric15030050
https://doi.org/10.30574/wjarr.2023.20.1.1989
http://dx.doi.org/10.2478/jbcr-2023-0016
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• Gatseva P., Atavanosa V. Nosocomial infections in neonatal intensive care unit

– incidence, etiology and risk factors. 14th World Congress of Perinatal Medicine,

11-14.9.2019, Istanbul, Turkey

2. Участия в научни форуми в България:

• Гацева П., Блажев А., Йорданов З., Атанасова В. МАРКЕРИ ЗА РАННА

ДИАГНОСТИКА НА ВЪТРЕБОЛНИЧНИ ИНФЕКЦИИ ПРИ

НОВОРОДЕНИ ДЕЦА. Национална конференция по Неонатология, 21-

23.4.2023, Хисаря

• Gatseva P. R., Blazhev A. B., Yordanov Z. Y., Atanasova V. G. DIAGNOSTIC

UTILITY OF ENDOCAN AND INTERLEUKINS FOR LATE-ONSET

NEONATAL SEPSIS. XX International Medical Scientific Conference for

Students and Young Doctors, 16-20.10.2023 Pleven

• Preslava R. Gatseva, Viktoria G .Atanasova, Vanya N .Nedkova. New

Approaches to Diagnosis of Nosocomial Infections in Neonatal Intensive Care

Unit. Юбилейна Научна Конференция – 45 години на висшето училище в

Плевен, 31.10-02.11.2019, Плевен
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