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 Автобиографични данни

Д-р Преслава Радославова Гацева е родена на 18.11.1991г. в гр.

Ловеч. Завършва средното си образование през 2010г. в ГПЧЕ – гр.

Плевен. През 2016г. се дипломира като магистър в специалност

,,Медицина“ в МУ – Плевен. Придобива специалност по

Неонатология през 2024г. От 2016г. до момента е лекар в Клиника по

Неонатология към УМБАЛ ,,Д-р Георги Странски“ – гр. Плевен. В

периода от 2018г. до 2023г. е редовен докторант в Катедра ,,Детски

болести“ на МУ – Плевен. От 2018г. до момента е асистент по

Неонатология към Катедра ,,Акушерство и гинекология“, Факултет

,,Медицина“, МУ – Плевен. Владее английски и немски език. Има

редица преминати курсове в областта на Неонатологията, както и

участия в научни форуми.

Дисертационният труд на д-р Гацева засяга вътреболничните

инфекции (ВБИ), които представляват сериозен и нарастващ

проблем в неонаталните интензивни отделения, особено при

недоносени и критично болни новородени. Поради незрялата

имунна система на тези пациенти, честата употреба на инвазивни

процедури и дългия болничен престой, рискът от развитие на

инфекции след 72-ия час от хоспитализация е значително повишен.

Нозокомиалните инфекции са водеща причина за заболеваемост,

смъртност, удължен болничен престой и повишени здравни разходи.

Заболеваемостта варира широко – от 6 до 25% от пациентите в

интензивно отделение – поради липсата на унифицирани

дефиниции, различия в практиките за превенция и отсъствието на

национални и международни регистри за проследяване. Особено

високо е заболеваемостта в развиващите се страни. Необходима е

комплексна стратегия за справяне с вътреболнични инфекции, която

включва мониторинг на локалните патогени, контрол на рисковите

фактори, стандартизация на дефинициите, рационална

антибиотична терапия и подобрени диагностични методи.

От направения литературен обзор става ясно, че д-р Гацева

задълбочено се е запознала с научната литература по темата, като

в края на обзора стига до следните изводи:

1. Липсата на епидемиологични данни в неонатологичните

отделения затруднява ефективния контрол и превенция на

ВБИ.

2. Няма унифицирани критерии за ранна оценка на риска, което

ограничава навременната диагностика и лечение.

3. Необходима е модернизация на диагностичните методи за по-

точно и бързо откриване на инфекциите, с цел подобряване на

терапевтичните резултати.

Тези изводи аргументират основните цел и задачи на проучването

на д-р Гацева.

Структура на дисертационния труд

Настоящият дисертационен труд е в обем 175 страници,

разпределени както следва: Въведение – 2 стр, Литературен

обзор – 42 стр, Цел и задачи – 1 стр, Материал и методи – 13 стр,

Собствени резултати – 82 стр, Заключения и изводи – 3 стр,

Приноси – 2 стр, Библиография - 12стр. Научният труд е

онагледен с 43 фигури и 22 таблици. Използвани са 159

литературни източника. Дисертационният труд е правилно

структуриран. Целта и задачите са ясно формулирани, което е

предпоставка за качествена работа и получаване на адекватни

резултати.

Изследвани са 579 пациенти, хоспитализирани в Неонатално

интензивно отделение на Клиника по Неонатология в УМБАЛ ,,Д-р

Георги Странски“ за периода януари 2021г. – юни 2023г.

Проучването е клинико-епидемиологично, едноцентрово,

амбиспективно. Разделено е на два етапа, първият от които

разделя пациентите на инфектирани и неинфектирани според

наличието на ВБИ, и втори етап с работна група със симптоми на

късен сепсис. Използвани са следните методи – документален с

изработване на анкетна карта, лабораторен и статистически

метод.

Изводи от проучването

 Средната заболеваемост от ВБИ в НИО е 13,9%.

 Най-засегнати са новородени с екстремна незрялост и

много ниско тегло при раждане. Няма значими различия

по пол и механизъм на раждане. Средният дебют на

инфекцията е около 16-ия ден след раждането.

 Водещият етиологичен агент е Klebsiella pneumoniae,

която измества грам-положителните стафилококи като

основен бактериален агент.

 Най-често срещата форма е късен неонатален сепсис,

следвана от респиратор-асоциирана пневмония.

Установена е ниска честота на инфекции на ЦНС и

уринарния тракт, което може да е свързано с недостатъчно

вземане на ликворни и урокултури.

 Основните рискови фактори могат да се обобщят в две

групи: основни перинатални рискови фактори – тегло при

раждане <1499гр, гестационна възраст <32г.с., анемия,

асфиксия и интравентикуларна хеморагия, и инвазивни и

неинвазивни медицински интервенции – продължителна

механична вентилация, централен венозен катетър,

парентерално хранене и пласирана назогастрална сонда.

 Апнея, диспнея и респираторна поддържка са ранни

симптоми на ВБИ и предшестват шок и органна

дисфункция.

 Най-значими маркери: индексът между незрели и общи

неутрофили и CRP, а левкоцитите и тромбоцитите са с по-

ниска диагностична стойност.

 Прокалцитонинът и IL-6 имат потенциал за ранна

диагностика, а Endocan и IL-8 са ненадеждни маркери.

 NeoInfectCalc е полезен инструмент за преценка на риска

от ВБИ, базиран на клинични и лабораторни показатели.

Изводите, направени в края на дисертационния труд, следват

логически резултатите от поставените задачи.

Д-р Гацева участва в един научен проект на МУ – Плевен. По

темата на дисертацията д-р Гацева има 3 научни публикации.

Посочени са и участия в 3 научни форуми в чужбина и 3 научни

форума в България.

Заключение:

Дисертационният труд на тема ,, Вътреболнични инфекции при

новородени – честота, рискови фактори, етиология, диагностика и

изход“ с автор д-р Преслава Радославова Гацева е оригинална,

актуална и задълбочена научна разработка в областта на

Неонатологията. Трудът отговаря на изискванията за ЗРАСРБ и

Правилника за неговото приложение на МУ-Плевен. Комплексната

оценка на така представения дисертационен труд ми дава

основание да гласувам положително и да препоръчам на

уважаемото научни жури да присъди образователната и научна

степен ,,Доктор“ в професионално направление 7.1. Медицина,

по докторска програма ,,Педиатрия“ на д-р Преслава

Радославова Гацева.

Датa: 11.08.2025 г. С уважение:………………………………..

гр. Плевен (Доц. Д-р Никола Поповски, д.м.)
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Autobiographical data

Dr. Preslava Radoslavova Gatseva was born on 18.11.1991 in Lovech.

She completed her secondary education in 2010 at High language

school - Pleven. In 2016, she graduated as a master in the specialty

"Medicine" at MU - Pleven. She obtained a specialty in Neonatology in

2024. From 2016 to the present, she has been a doctor at the

Neonatology Clinic at the University Hospital "Dr. Georgi Stranski" -

Pleven. In the period from 2018 to 2023 she is a full-time doctoral

student at the Department of Pediatrics of the Medical University of

Pleven. Since 2018, she has been an assistant professor in Neonatology

at the Department of Obstetrics and Gynecology, Faculty of Medicine,

Medical University of Pleven. She is fluent in English and German. She

has completed a number of courses in the field of Neonatology, as well

as participated in scientific forums.

Dr. Gatseva's dissertation focuses on nosocomial infections (NOIs),

which are a serious and growing problem in neonatal intensive care

units, especially in premature and critically ill newborns. Due to the

immature immune system of these patients, the frequent use of invasive

procedures, and the long hospital stay, the risk of developing infections

after the 72nd hour of hospitalization is significantly increased.

Nosocomial infections are a leading cause of morbidity, mortality,

prolonged hospital stay, and increased healthcare costs. Incidence varies

widely – from 6 to 25% of patients in the intensive care unit – due to the

lack of unified definitions, differences in prevention practices, and the

absence of national and international registries for follow-up. Incidence is

particularly high in developing countries. A comprehensive strategy to

address nosocomial infections is needed, which includes monitoring of

local pathogens, control of risk factors, standardization of definitions,

rational antibiotic therapy, and improved diagnostic methods.

From the literature review, it is clear that Dr. Gatseva has thoroughly

familiarized herself with the scientific literature on the topic, and at the

end of the review she comes to the following conclusions:

1. The lack of epidemiological data in neonatal wards makes effective

control and prevention of nosocomial infections difficult.

2. There are no unified criteria for early risk assessment, which limits

timely diagnosis and treatment.

3. Modernization of diagnostic methods is necessary for more accurate

and rapid detection of infections, in order to improve therapeutic

outcomes.

These conclusions argue the main goal and objectives of Dr. Gatseva's

study.

Structure of the dissertation

This dissertation is 175 pages long, distributed as follows: Introduction –

2 pages, Literature review – 42 pages, Aim and objectives – 1 page,

Material and methods – 13 pages, Own results – 82 pages, Conclusions

– 3 pages, Contributions – 2 pages, Bibliography - 12 pages. The

scientific work is illustrated with 43 figures and 22 tables. 159 literary

sources have been used. The dissertation is properly structured. The aim

and objectives are clearly formulated, which is a prerequisite for quality

work and obtaining adequate results.

579 patients hospitalized in the Neonatal Intensive Care Unit of the

Neonatology Clinic at UMHAT "Dr. Georgi Stranski" were studied for the

period January 2021 - June 2023. The study is clinical-epidemiological,

single-center, ambispective. It is divided into two stages, the first of which

divides patients into infected and uninfected according to the presence of

NOIs, and the second stage with a working group with symptoms of late

sepsis. The following methods were used - documentary with the

development of a questionnaire, laboratory and statistical methods.

Conclusions from the study

• The average incidence of NOIs in NICU is 13.9%.

• Neonates with extreme immaturity and very low birth weight are most

affected. There are no significant differences by gender and mechanism

of delivery. The average onset of infection is around the 16th day after

birth.

• The leading etiological agent is Klebsiella pneumoniae, which replaces

gram-positive staphylococci as the main bacterial agent.

• The most common form is late neonatal sepsis, followed by respirator-

associated pneumonia. A low frequency of CNS and UTIs was found,

which may be related to insufficient collection of cerebrospinal fluid and

urine cultures.

• The main risk factors can be summarized in two groups: major perinatal

risk factors – birth weight <1499g, gestational age <32g.w., anemia,

asphyxia and intraventricular hemorrhage, and invasive and non-invasive

medical interventions – prolonged mechanical ventilation, central venous

catheter, parenteral nutrition and placed nasogastric tube.

• Apnea, dyspnea and respiratory support are early symptoms of NOIs

and precede shock and organ dysfunction.

• The most significant markers: the index between immature and total

neutrophils and CRP, while leukocytes and platelets are of lower

diagnostic value.

• Procalcitonin and IL-6 have the potential for early diagnosis, while

Endocan and IL-8 are unreliable markers.

• NeoInfectCalc is a useful tool for assessing the risk of NOIs, based on

clinical and laboratory indicators.

The conclusions drawn at the end of the dissertation work logically follow

the results of the tasks set.

Dr. Gatseva participated in a scientific project at MU - Pleven. On the

topic of the dissertation, Dr. Gatseva has 3 scientific publications.

Participation in 3 scientific forums abroad and 3 scientific forums in

Bulgaria is also indicated.

Conclusion:

The dissertation on the topic "Nosocomial infections in newborns -

frequency, risk factors, etiology, diagnosis and outcome" with the author

Dr. Preslava Radoslavova Gatseva is an original, up-to-date and in-depth

scientific work in the field of Neonatology. The work meets the

requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the

Republic of Bulgaria and the Regulations for its application of MU-

Pleven. The comprehensive assessment of the dissertation presented in

this way gives me reason to vote positively and to recommend to the

esteemed scientific jury to award the educational and scientific

degree "Doctor" in professional field 7.1. Medicine, in the doctoral

program "Pediatrics" to Dr. Preslava Radoslavova Gatseva.

Date: 11.08.2025 Signature:…...………………………………..

Pleven (Assoc. Prof. Nikola Popovski, MD, PhD)